— 1 —

开封市人民政府文件

汴政〔2021〕37号

各县、区人民政府，市人民政府各部门，各有关单位：

现将《中国开封第 39 届菊花文化节总体方案》印发给你

们，望认真贯彻落实。

2021 年 9月 24日

— 2 —

为确保中国开封第 39 届菊花文化节圆满成功，特制定本

方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

党的十九大精神，以庆祝中国共产党成立 100 周年为主线，以

“风华百年·菊香中国”为主题，以节俭、务实、精彩、安全

为基本原则，牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享的新发

展理念，突出国际性、文化性、群众性、市场性，坚守疫情防

控安全底线，坚持人与自然和谐共生，挖掘和利用开封特色优

势资源，发挥菊花在弘扬传统文化、美化生态环境、展现地方

特色、产业利农惠民的功能与优势，整合资源，突出特色，着

力培育会展主体，促进会展业快速发展，努力办出一场融产

业、科技、文化为一体的高质量节会。

二、举办时间

2021 年 10 月 18日—11 月 18日

三、举办地点

河南省开封市

四、主承办单位

主办单位：住房和城乡建设部、河南省人民政府

— 3 —

承办单位：河南省住房和城乡建设厅、中国风景园林学

会、开封市人民政府

五、举办方式

本届菊花文化节探索线上线下同步开展、充分结合，打造

“互联网+文化”双驱助力菊花文化节的办会模式。线上采用视

频直播互动、网络呈现、全媒体推送等方式开展系列文化旅游

推介活动，线下精简、精彩、安全、有效的举办文化、经贸、

花事等系列主题活动，线上线下互动融合，确保菊花文化节安

全有序。

六、重点工作

（一）菊花文化节备案工作

由市会展服务中心负责，相关单位配合。按照国家对节会

备案的相关要求，做好中国开封第 39 届菊花文化节备案工作。

组      长：申建立

副  组  长：黄宗刚

直接责任人：王亚文

成      员：有关单位负责人

（二）常态化疫情防控工作

由市卫健委负责。坚持推进健康中原、康养河南，制定详

细的疫情防控工作方案和应急处置预案，持续抓好疫情防控工

作。各活动有关单位要高度重视，强化主体责任，要对参加活

— 4 —

动人员做好温度检测、信息登记管理，落实好各项疫情防控措

施，确保我市菊花文化节安全有序。

组      长：王  玲

副  组  长：丁  冬

直接责任人：张栋梁

成      员：有关单位负责人

（三）菊花布展及城市氛围布置工作

全市计划布展菊花 320 万盆，其中主（分）会场 200 万盆,

社会大环境 120 万盆。菊花布展及城市氛围布置要重点突出庆

祝中国共产党成立 100 周年、黄河文化、菊花文化和宋文化，

丰富群众生活，营造节日氛围，体现地域特色、文化特色、菊

花特色，持续将菊花产业打造成为我市的“柱石”产业，将开

封打造成为全国秋季赏菊目的地。布展施工要突出开封精湛的

菊花造景技艺，持续采用新手法、新技术、新材质。入市口、

重要活动沿途主要节点菊花布展、城市氛围布置于 9 月 30 日前

完成，菊花文化节主、分会场主要景点菊花布展 9 月 30 日前完

成，全部菊花布展和城市氛围布置任务于 10 月 13 日前完成，

按照“谁主管、谁负责”的原则，做好养护和更换工作。

1.菊花布展。社会大环境菊花布展由市城管局、城乡一体

化示范区统筹审核把关，菊花布展按照归口管理由各责任单

位、各区负责。辖区内城市入市口布展以及相关单位、沿街商

— 5 —

铺菊花布展的落实，由各区统筹，督导各责任单位落实。金耀

门、大梁门等主要活动区域以及新郑机场等郑州市重点区域布

展由市城管局负责。主（分）会场菊花布展由文化园区统筹，

各景区负责实施。要突出各景区承载的文化内涵，突出热烈喜

庆的氛围。要进行差异化布展，并在醒目位置制作导示牌。市

会展服务中心牵头，通过景区自荐、专家打分、游客评议等方

式进行综合评定，作为对外宣传的新闻点和热点，以点带面宣

传推介菊花文化节。

2.城市氛围布置。由市城管局审核把关，灯杆道旗、公益

宣传栏、城门墙体、大广告、标志性建筑、电子屏、公交站

亭等载体的氛围布置按照归口管理由各责任单位、各区负

责，重点围绕主要活动举办地、城市出入口、交通要道等做

好氛围营造。要重点突出庆祝中国共产党成立 100 周年的主

线，突出菊花文化节主题。要创新植入最佳赏菊线路，方便

市民游客赏菊。

组      长：黄玉国

副  组  长：刘  凯

直接责任人：孔  羽  高本山  林新柱  杨  峰

成      员：各区人民政府及有关单位负责人

（四）招商工作

由市商务局负责。要聚焦开放招商，凝聚合力，集中时

— 6 —

间、集中力量，瞄准重点产业、重点项目开展集中招商活动，

强化产业招商、专业招商，引进一批有实力、有业绩、有品

牌、真干真投资的企业进驻开封，助力我市产业转型升级，促

进我市经济社会好中求快发展。

组      长：刘  震

副  组  长：王亚文

直接责任人：成忠民

成      员：各县、区人民政府及有关单位负责人

（五）宣传工作

由市委宣传部负责。统筹网信、文旅部门，以建党一百周

年为主线，凸显“风华百年·菊香中国”节会主题，进一步彰

显开封“宋文化”品牌，突出主流媒体、新媒体、新社交平台

的宣传，协调中央、省直重要媒体和市县媒体四级联动互动，

推出一系列沉浸式体验式宣传报道，注重全媒融合传播以及商

业网站、社交平台推送，强化议题设置、用户体验、交流互

动，进一步推介“吃‘开’游‘汴’”的新口号、新玩法、新

线路；宣传菊花在中华文明、民族精神、黄河文化、中原历史

的重要地位和文化价值，以及接续传统文明、弘扬时代精神的

现实意义，宣传菊花根植开封形成特有的历史传承、人文情怀

和产业优势，讲好开封故事、传播开封好声音、展示开封好形

象。组织好新闻发布会、线上宣传等活动，突出特色化、国际

— 7 —

化、群众化，把开封出彩新形象宣传推介出去。

组      长：邵  华

副  组  长：徐超文  陈连富

直接责任人：李  涛  王晓波  张凤鸣  刘会敏  左起超

成      员：有关单位负责人

（六）文化旅游推广及旅游环境综合整治工作

由市文广旅局负责。推广全域旅游新理念，着力提升菊花

文化节夜游经济，助推节会产业链条进一步延伸，带动全市旅

游、餐饮、酒店等综合收入的提升。组织文化和旅游整体形象

宣传推广，促进文化产业和旅游产业对外合作和市场推广，开

展多种形式的文化惠民活动和旅游宣传活动，进一步提高开封

旅游的知名度和影响力。加大对旅游市场的监管力度，做好旅

游环境综合整治工作，提前制定预案，营造安全有序的旅游环

境。做好节会期间旅游数据统计，确保菊花文化节综合效益逐

年提升。

组      长：刘  震

副  组  长：王亚文

直接责任人：魏培仕

成      员：有关单位责任人

（七）活动策划创意工作

由市会展服务中心及有关单位负责。提前谋划，用更高水

— 8 —

平策划活动、组织实施。科学统筹菊花文化、产业、科技，勇

于创新，结合实际策划组织有特色、有亮点、有影响、有水平

的活动，宣传菊花文化，拉动菊花产业，推介开封城市，将中

国开封菊花文化节做出特色，做成品牌，做大影响，进一步提

高城市知名度和美誉度，提升人民群众的幸福指数，真正办成

人民的节日。

组      长：申建立

副  组  长：王亚文  赵伟东  魏培仕

直接责任人：杨茂强  姚志海  丁卫卫

成      员：有关单位负责人

（八）菊花产业推进工作

由市会展服务中心及有关单位负责。要深入贯彻新发展理

念，聚焦产业惠农富民，崇尚创新，注重协调，饱含绿色，厚

植开放，推进共享，将开封菊花产业打造成为乡村振兴的支柱

产业。要深入挖掘和利用开封菊花特色优势资源，精心谋划，

用绣花功夫，激扬文化创造活力，牢固树立“开封菊花”优势

品牌；要加大科研投入，拓宽菊花产业链条，打造成为一年四

季不间断的绿色产业、特色产业和柱石产业。要注重引导菊花

相关企业诚信经营，注重菊花的品质、多元、健康，打造一批

开封特色菊花产品。

组      长：申建立

— 9 —

副  组  长：黄宗刚

直接责任人：王亚文

成      员：有关单位负责人

七、其他工作

（一）安全保卫交通及应急处置工作

由市公安局、应急管理局、消防救援支队及各区政府负

责。按照“统一指挥，精心组织，周密部署，落实责任，加强

督察，确保安全”的要求，制定详细的安全、交通、消防、信

访维稳等保障工作方案和突发事件的处置预案。要强化情报信

息收集，加大打击力度，严密社会防控，加强安全隐患排查，

开展秩序整治。规范停车管理、停车收费等问题。以高、严、

快、实的工作作风，圆满完成各项安保任务，确保节会期间我

市政治稳定、社会治安平稳、交通顺畅有序，各项活动安全顺

利进行。

组      长：马中虎  王国庆

副  组  长：刘  杰  朱佳强

直接责任人：刘  磊  郑连成  蔡志杰

成      员：有关单位负责人

（二）市场监管工作

由市市场监督管理局负责。一是制定详细的食品安全监管

工作方案，进一步提高标准，突出重点，加强抽验，深挖细查

— 10 —

食品安全隐患，深入开展专项检查整治，全力做好菊花文化节

重大活动餐饮食品安全保障工作。二是规范和维护菊花文化节

期间的市场秩序，对节会期间的旅游产品、农产品、菊花相关

产品的质量进行安全风险监控和监督检查，营造诚实守信、公

平竞争的市场环境。

组      长：钱忠宝

副  组  长：徐国文

直接责任人：梁东雁

成      员：各县、区人民政府及有关单位负责人

（三）市容环境、城市文明、城市公交工作

由市城管局、文明办、交通运输局及各区政府负责。不

断改善城市环境质量，提升节会期间城市管理精细化水平，

对全市夜市以及市区主次干道两侧墙体进行专项整治；引导

市民讲文明、树立新风尚；公交车、出租车车体广告、站台

广告，均要体现与节会有关的内容；加强对出租车、公交车

驾驶员的文明服务教育，做好景区周边与临时停车场区域的

衔接疏导工作。

组      长：黄玉国  钱忠宝

副  组  长：刘  凯  徐国文

直接责任人：孔  羽  高本山  徐  杰

成      员：各区人民政府及有关单位负责人

— 11 —

（四）青年志愿者工作

由团市委负责。以全市大型活动志愿服务为重点，以旅游

专项志愿服务为主线，在全市范围内营造浓重的节会氛围和志

愿服务氛围。围绕开封市情、开封旅游文化，在我市高校中挑

选骨干力量作为高素质志愿者参与到各项活动中，使之成为菊

花文化节中一道靓丽的风景线。

组      长：王  玲

副  组  长：丁  冬

直接责任人：孙  楠

成      员：有关单位负责人

八、主要活动

（一）中国开封第 39 届菊花文化节新闻发布会

时    间：9月 29 日

地    点：开元名都大酒店

承办单位：市委宣传部、市会展服务中心

（二）中国开封第 39 届菊花文化节开幕式

时    间：10 月 15 日

地    点：清明上河园

承办单位：市委宣传部、市会展服务中心、清明上河园

（三）“开放引领发展，制造开创未来”——暨中国开封

第 39 届菊花文化节招商活动

— 12 —

时    间：10 月 18 日

地    点：开元名都大酒店

承办单位：市商务局

（四）2021“千菊进万家”活动

时    间：8月—11月

地    点：天波杨府

承办单位：天波杨府

（五）“汴地菊花香·大美开封城”主题宣传报道活动

时    间：10 月 18 日—11 月 18日

地    点：菊花文化节主（分）会场

承办单位：市委宣传部、市委网信办

（六）收藏文化系列活动

时    间：10 月 18 日—25日

地    点：开封市双龙巷、珠玑巷

承办单位：市文广旅局

（七）“大美开封·我爱菊城”文化惠民系列活动

时    间：10 月 18 日—11 月 18日

地    点：开封市

承办单位：市文广旅局

（八）第十届国际精品菊花展

时    间：10 月 18 日—11 月 18日

— 13 —

地    点：清明上河园

承办单位：清明上河园

（九）第十届中国菊花插花艺术展

时    间：10 月 18 日—11 月 18日

地    点：中国翰园碑林

承办单位：中国翰园碑林

（十）中国菊艺大师作品展

时    间：10 月 18 日—11 月 18日

地    点：铁塔公园

承办单位：铁塔公园

（十一）2021 年开封菊花相关产品展

时    间：10 月 16 日—11 月 18日

地    点：开封市

承办单位：市会展服务中心

（十二）两宋文化交流系列活动

时    间：10 月 15 日—10 月 20日

地    点：开封市博物馆等

承办单位：市委宣传部

（十三）2021 中国旅行服务产业发展论坛暨“一带一路”

城市旅游联盟年会

时    间：10 月 23 日

— 14 —

地    点：开元名都大酒店

承办单位：市文广旅局

九、工作要求

（一）树立大局意识，积极开展工作

各责任单位要以求真务实的工作作风和勤奋严谨的工作态

度提高工作质量，讲求办事效率，树立大局意识，超前思考、

提前部署、创造性开展工作，积极主动地提供高效优质服务，

不折不扣地完成各项任务，确保各项工作高质量完成。

（二）办出特色节会，强力推介开封

要把开封厚重的历史积淀、独特的人文景观和深厚的文化

内涵融入到菊花文化节，推进产学研有机结合，统筹做好开封

菊花文化、产业、科技，使菊花产业、文化旅游和城市建设相

辅相成，以文化为魂，以产业为体，以科技为力，让菊花产业

助推乡村振兴，让菊花节会助推城市发展。积极推进市场化运

作，引入市场机制，鼓励和支持国内外企业参与冠名、承办、

协办、商业赞助等，进一步提高综合效益。

（三）明确落实责任，做好效能督导

为确保各项工作任务落实，市委市政府督查机构和市会展

服务中心要按照时间节点，对工作筹备情况进行督促检查，对

行动不力、工作落实不到位的单位，要进行效能问责，情节严

重的要追究单位主要负责人的责任。节会期间，各单位要及时

— 15 —

向市委市政府督查机构和市会展服务中心报送工作情况及活动

情况总结。节会结束后，市政府将对表现突出的单位和个人进

行通报表扬。

— 16 —

主办：市政府办公室节会办            督办：市政府办公室节会办

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

开封市人民政府办公室                  2021年 10月 9日印发